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PLANO DE ENSINO 2005.1

I. IDENTIFICACAO DA DISCIPLINA:

CcODIGO: PTL 5114

NOME DA DISCIPLINA: TOXICOLOGIA GERAL

N2 DE HORAS-AULA SEMANAIS TEORICAS PRATICAS: : 02
TOTAL DE HORAS-AULA SEMESTRAIS: 36

I.1. HORARIO

TURMAS TEORICAS TURMAS PRATICAS

1. TURMA 656A - 4 2 FEIRA 10:10 2 AULAS - Sala 911/CCS
2. TURMA 657 - 22 FEIRA 10:10 2 AULAS - Sala 902/CCS

3. TURMA 656B - 5° FEIRA 8:20 2 aulas Sala 923/CCS

lll. PRE-REQUISITO (S)

CODIGO NOME DA DISCIPLINA
1. BEG5401 Genética Aplicada a Farmécia.
2. CIF5101 Farmacognosia.
3. FMC5216 Farmacologia VILI.
4. MIP5106 Microbiologia II.

IV CURSO (S) PARA O QUAL(IS) A DISCIPLINA E OFERECIDA
1. Farmacia - Tecnologia de Alimentos;
2. Farmacia - Analises Clinicas

V. EMENTA

Introdugdio ao estudo da toxicologia.,conceitos gerais em toxicologia, campos e areas da

toxicologia toxicovigilancia, toxicocinética, toxicodindmica, antidotos, avaliagdo toxicoldgica,

toxicologia do medicamento, farmacovigiléncia, animais peconhentos, plantas toxicas.

VI. OBJETIVOS

Proporcionar conhecimento tedrico no campo da Toxicologia Geral, Toxicovigilancia e

Farmacovigilancia, preparar o aluno para a padronizagéo dos antidotos na farméacia hospitalar.
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Vil. CONTEUDO PROGRAMATICO - TEORICO

1. Introducéo a Toxicologia:
1.1. Histérico, conceitos, objetivo
1.2. Inter-relagdio com outras Ciéncias
1.3. Campos e areas da Toxicologia

2. Toxicovigilancia:
2.1 Classificagdo das intoxicagdes
2.2. Caracteristicas da exposigéo
2.3. Circunstancias das intoxicagdes € vias de exposi¢do
2.4. Programa de Toxicovigilancia

3. Toxicocinética
3.1. Absorgéo
3.2. Distribui¢do
3.3. Armazenamento
3.4. Biotransformagéo
3.5. Excrecéo
3.6. ParAmetros toxicocinéticos

4.Toxicodinamica
4.1. Intera¢do com molécula-alvo

5. Avaliacio de Toxicidade:
5.1. Toxicidade aguda
5.2. Toxicidade sub-cronica
5.3. Toxicidade cronica
5.4. Efeitos neurotoxicos
5.5. Efeitos carcinogénicos
5.6. Efeitos teratogénicos
5.7 Efeitos mutagénicos

6. Toxicologia de Medicamentos:
6.1 Overdose
6.2. Interagdo Medicamentosa
6.3 ReagOes Adversas

7. Farmacovigilancia :
7.1 Reagdes Adversas do tipo A, B e C.
7.2. Programas da OMS

8. Animais Peconhentos

9. Plantas Téxicas




VIlIl. METODOLOGIA DE ENSINO / DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA

Aulas expositivas com o auxilio de quadro e giz, retroprojetor e slides;
Estudos de casos de intoxicagdes registrados no Centro de Informagdes Toxicoldgicas de

Santa Catarina, acompanhamento do trabalho do CIT.

IX. METODOLOGIA DE AVALIACAO

Serdo realizadas avaliagdes tedricas semanalmente. Nota de frequéncia eparticipagdo em aula.
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Curso de Farmacia
Horario: 210102 / Turma 657 — Sala 902 CCS
Profa. Marlene Zannin

28702

07/03
14 /03
21/03
28 /03
04/ 04
11704
18 /04
25/04
02/ 05
09/05
16/ 05
23/05
30/05
06/12

13/06

20/06

27/06

04/ 07

Apresentacéo da disciplina. Introdugéo a Toxicologia / Conceitos, Campos e
Areas da Toxicologia / Visita ao CIT/SC / Exercicio

Toxicocinética |, / Exercicio
Toxicocinética Il / Exercicio
Toxicodinamica / Exercicio
Toxicovigilancia / Exercicio

Antidotos / Exercicio

Avaliacao Toxicolégica / Exercicio
Toxicologia do Medicamento / Seminario
Toxicologia do Medicamento / Seminario
Farmacovigilancia / Exercicio
Farmacovigilancia / Exercicio

Animais Peconhentos / Exercicio
Animais Peconhentos / Exercicio
Plantas Téxicas / Exercicio

Plantas Toxicas / Exercicio

Avaliacdo / Prova

Toxicologia Ambiental / Exercicio
Toxicologia de Alimentos

Revisdo Geral com exercicio tedrico/pratico
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Curso de Farmacia
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04 /08

11708
18708
25/08
01/09
08/09
15/09
22 /09
29/09
06/10
13710
20/10
27110
03 /11
10/ 11
17 /11
24 /11
02/12
09/12

- Apresentacao da disciplina. Introducdo a Toxicologia / Conceitos, Campos e
Areas da Toxicologia / Visita ao CIT/SC

- Toxicovigilancia / Visita ao CIT/SC, Exercicio
- Toxicocinética | / Antidotos, Exercicio

- Toxicocinética Il / Antidotos, Exercicio

- Toxicodinamica / Antidotos, Exercicio

- Antidotos / avaliagdo com consulta

- Avaliacéo Toxicolégica / Exercicio

- Toxicologia do Medicamento / Seminario
- Toxicologia do Medicamento / Seminario
- Farmacovigilancia / Exercicio

- Animais Peconhentos / Exercicios

- Animais Peconhentos / Exercicio

- Plantas Toéxicas / Exercicio

- Avaliagdo com consulta

- Toxicologia Ambiental / Exercicio

- Toxicologia de Alimentos

- Aula teérico pratica no CIT/SC (grupo | )
- Aula teérico pratica no CIT/SC (grupo Ii)
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Curso de Farmacia
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05/08

12/08
19/08
26 /08
03/09
09/09
16 /09
23/09
30/09
07/10
14710
21710
28/10
04 /11
11711
18 /11
25711
03712

- Apresentacao da disciplina. Introducao a Toxicologia / Conceitos, Campos e
Areas da Toxicologia / Visita ao CIT/SC

- Toxicovigilancia / Visita ao CIT/SC, Exercicio
- Toxicocinética | / Antidotos, Exercicio

- Toxicocinética Il / Antidotos, Exercicio

- Toxicodinamica / Antidotos, Exercicio

- Antidotos / avaliagdo com consulta

- Avaliacao Toxicolégica / Exercicio

- Toxicologia do Medicamento / Seminario
- Toxicologia do Medicamento / Seminario
- Farmacovigilancia / Exercicio

- Animais Peconhentos / Exercicios

- Animais Peconhentos / Exercicio

- Plantas Toxicas / Exercicio

- Avaliacdo com consulta

- Toxicologia Ambiental / Exercicio

- Toxicologia de Alimentos

- Aula tedrico pratica no CIT/SC (grupo 1)

- Aula teérico pratica no CIT/SC (grupo II')



